
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELOIDE DA SILVA DO NASCIMENTO, 
matrícula n°5176417/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 
da UNIDADE MISTA - PRATA para o 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – CASTANHAL.

PORTARIA N° 173 DE 10 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/235300.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora NAZARÉ DO SOCORRO SILVA 
FERREIRA, matrícula n°57207903/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – REDUTO.

PORTARIA N° 174 DE 10 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/212501.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 22.04.2013, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ GOMES DOS SANTOS, matrícula n°5148766/1, cargo 
ENFERMEIRO da UNIDADE MISTA - MOSQUEIRO para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL.                                                                                                                                        
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.06.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS-NÍVEL CENTRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538412

PORTARIA N° 1029 DE 15 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 15/4/2013 A 15/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-
15
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICOS DO NISPLAN, PARA 
PARTICIPAR DE OFICINA DE APOIO TECNICO AO PLANEJAMENTO 
MUNICIPAL DE SAUDE, NO MUNICIPIO DE STA IZABEL DO PARA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538454

PORTARIA: 35
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO        AGENTE 
ADMINISTRATIVO    541920261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339030              1.000,00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538616

PORTARIA: 39
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIA SIMONE MARQUES PORTILHO        TEC.ENFERMAGEM            
5325099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131162810000    0103000000          339033              400,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538627

PORTARIA: 41
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUBENS DA SILVA SANTOS                 MOTORISTA                572051051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301137967280000    0103000000          339033              300,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS DE DIÁRIAS 1º CRS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538692

PORTARIA N° 1289 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA

PERÍODO: DE 22/5/2013 A 23/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
58943891 / ANDREX AUGUSTO SILVA DA VEIGA / 807.485.622-
49
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA DE HEMODIÁLISE NO 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1227 DE 15 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PERNAMBUCO
PERÍODO: DE 5/6/2013 A 7/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5797489-5 / AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO / 224.149.672-34
96331 / MARIA DE NAZARE FALCÃO DA SILVA / 097.517.422-34
OBJETIVO: FIM DE PARTICIPAR DO WORKSHOP “DOENÇAS 
TROPICAIS NEGLIGENCIADAS NO BRASIL: DO PLANEJAMENTO 
À AÇÃO” NO PERÍODO DE 06 À 07/06/2013.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1266 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 12/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5817544-2 / BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
/ 116.328.792-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO REGIONAL E MAPA 
DA SAÚDE EM SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1282 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA LUZIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 10/6/2013 A 14/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5181739-1 / ANA LIDIA MORAES E MORAES / 174.136.302-06
 / FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA / 049.601.902-30
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA IRREGULARIDADES 
DETECTADAS PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO NO 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1250 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 21/2/2013 A 24/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICAS PARA REALIZAR CAPACITAÇÃO 
EM TERRITORIALIZAÇÃO COM O OBJETIVO DE ORGANIZAÇÃO 
DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1288 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/5/2013 A 21/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
58944281 / LUCIANNA DO NASCIMENTO PINTO / 442.827.882-
91
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA DE HEMODIÁLISE NO 
CENTRO DOM MIGUEL MARIA GIAMBELLI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1291 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/5/2013 A 21/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5596823 / AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ / 319.719.542-
68
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR COLETA 
DE ÁGUA DE HEMODIÁLISE NO CENTRO DOM MIGUEL MARIA 
GIAMBELLI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1370 DE 16 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 10/6/2013 A 11/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34

OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS/SESPA, DEBORA  
FRANCISCA DA SILVA J. ALVES,  AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1315 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 21/5/2013 A 22/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
86746/1 / FRANCISCO REGINALDO MORAES / 122.427.482-20
OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS, DEBORA 
FRANCISCA DA SILVA J. ALVES, PARA O MUNICÍPIO DE IRITUIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1314 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 23/5/2013 A 24/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
86746/1 / FRANCISCO REGINALDO MORAES / 122.427.482-20
OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS, DEBORA 
FRANCISCA DA SILVA J. ALVES, PARA O MUNICÍPIO DE AUGUSTO 
CORREA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1310 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 21/5/2013 A 21/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5893893 / DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES / 
291.765.902-59
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DO GRUPO CONDUTOR DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE IRITUIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1371 DE 16 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias   VALOR: R$ 95,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 12/6/2013 A 13/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS/SESPA, DEBORA  
FRANCISCA DA SILVA J. ALVES,  AO MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1331 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias   VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 27/5/2013 A 29/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5187745-014 / JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO / 
181.086.362-72
571941811 / RITA DO SOCORRO RODRIGUES E SILVA / 
379.651.312-34
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE VIGILÂNCIA DE ÓBITO 
AOS TÉCNICOS DO 3º CRS, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1332 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias   VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 27/5/2013 A 29/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
TREINAMENTO DE VIGILÂNCIA DE ÓBITO AOS TÉCNICOS DO 3º 
CRS, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1326 DE 14 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 27/5/2013 A 29/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
58282102 / DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA / 
207.952.622-72
0502509 / LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA / 247.808.472-49
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO PARA MÉDICOS E 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE SOBRE ELETROCARDIOGRAMA NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


